
  

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

  

                                Deliberazione n.   78       del    29      aprile     2025 

  

OGGETTO: Nomina della Commissione valutatrice per l’individuazione di un componente 
dell’OIV ACI.  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 4 
marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità istituzionale dell'Ente; 

VISTO l’Avviso del 6 marzo 2025 con il quale, a fronte dell’approssimarsi della scadenza 
dell’incarico di uno dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’Automobile Club d’Italia, è stata indetta una procedura selettiva pubblica per 
l’individuazione di un nuovo componente, nel rispetto di quanto previsto dal decreto  
legislativo n. 150/2009 e ss.mm.ii. e secondo le modalità di cui al D.M. del 6 agosto 2020, 
come modificato dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023; 

PRESO ATTO che il predetto Avviso di selezione è stato pubblicato dal 20 marzo al 4 aprile 
2025 sul Portale della Performance e sul sito dell’ACI, sezione Amministrazione Trasparente, 
nonché sul Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica - inPA; 

ATTESA la necessità di nominare, come previsto dall’art. 8 dello stesso Avviso, una 
Commissione per l’individuazione del nuovo componente OIV; 



VISTO l'appunto della Direzione Presidenza e Segreteria Generale prot. n.136/25 del 14    
aprile 2025 con il quale, facendo seguito all’appunto 131/25 dell’8 aprile 2025, ha sottoposto 
la proposta di costituzione della Commissione in oggetto; 

PRESO ATTO che la Direzione Presidenza e Segreteria Generale, ai sensi dell’art. 8 
dell’Avviso, curerà l’istruttoria sulle domande pervenute e che il Responsabile del 
procedimento, individuato nell’art.10 dell’Avviso, è la Dott.ssa Serena Rieti, funzionario in 
servizio presso la stessa Direzione Presidenza e Segreteria Generale; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di certificazione dei componenti della Commissione, 
ai fini del conferimento dell'incarico e in applicazione di quanto previsto dal Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza compreso nel PIAO 2025-2027 
redatto ai sensi dell'art. 1, c.2 bis, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, rese nei termini ed    
alle condizioni dell'articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000, di assenza di condanna, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del 
Codice Penale; 

DELIBERA 

di nominare per la procedura selettiva pubblica in oggetto la Commissione di valutazione così 
composta: 

Presidente 

Generale C.A. cong. Tullio Del Sette, Commissario Straordinario dell’ACI 

Componenti 

Dott.ssa Alessandra Amelia Cappuccio, Dirigente Ufficio per il Coordinamento dell’Attività 
Amministrativa di supporto della Direzione Presidenza e Segreteria Generale 

Dott.ssa Antonella Palumbo, Dirigente Ufficio Politiche Assunzionali, Mobilità e Sviluppo 
Risorse Umane della Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

Segretario 

Dott.ssa Rossella Forti, funzionario presso la Direzione Risorse Umane e Organizzazione. 

  

                                                                                             F.TO 

                                                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                        Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


